

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA (importes en euros)

CONCEPTO	PREVISIÓN			EJECUCIÓN		
	Inicial	Modificación	Definitiva	Liquidación	Cobrado	Pendiente cobro
1. Capítulos ingresos						
1. Impuestos directos	85.992.150,00	0,00	85.992.150,00	84.582.721,64	78.856.230,25	5.726.491,39
2. Impuestos indirectos	7.693.210,00	0,00	7.693.210,00	6.331.838,33	6.314.366,49	17.471,84
3. Tasas y otros ingresos	21.093.520,00	2.096.273,54	23.189.793,54	21.541.360,18	17.224.379,53	4.316.980,65
4. Transferencias corrientes	65.766.970,00	9.389.650,12	75.156.620,12	74.669.624,27	60.657.394,90	14.012.229,37
5. Ingresos patrimoniales	2.517.000,00	2.227.982,04	4.744.982,04	4.428.479,30	3.751.894,89	676.584,41
a) Operaciones corrientes	183.062.850,00	13.713.905,70	196.776.755,70	191.554.023,72	166.804.266,06	24.749.757,66
6. Enajenación inversiones reales	0,00	0,00	0,00	428.883,84	428.883,84	0,00
7. Transferencias de capital	2.637.150,00	11.088.319,45	13.725.469,45	15.168.538,58	5.349.989,13	9.818.549,45
b) Otras operaciones no financieras	2.637.150,00	11.088.319,45	13.725.469,45	15.597.422,42	5.778.872,97	9.818.549,45
Total operaciones no financieras (a+b)	185.700.000,00	24.802.225,15	210.502.225,15	207.151.446,14	172.583.139,03	34.568.307,11
8. Activos financieros	0,00	45.358.090,61	45.358.090,61	0,00	0,00	0,00
9. Pasivos financieros	0,00	24.896.641,63	24.896.641,63	24.896.641,63	24.896.641,63	0,00
Total ingresos	185.700.000,00	95.056.957,39	280.756.957,39	232.048.087,77	197.479.780,66	34.568.307,11
2. Capítulos gastos						
1. Gastos de personal	77.700.806,00	8.225.245,11	85.926.051,11	84.334.642,41	82.943.197,98	1.391.444,43
2. Gastos de bienes corrientes y servicios	67.865.696,00	2.962.501,69	70.828.197,69	67.361.644,37	46.649.150,92	20.712.493,45
3. Gastos financieros	5.500.000,00	-1.460.341,03	4.039.658,97	3.629.006,21	2.764.603,28	864.402,93
4. Transferencias corrientes	20.765.328,00	7.789.915,58	28.555.243,58	25.898.930,27	23.363.206,56	2.535.723,71
a) Operaciones corrientes	171.831.830,00	17.517.321,35	189.349.151,35	181.224.223,26	155.720.158,74	25.504.064,52
6. Inversiones reales	0,00	62.349.872,81	62.349.872,81	31.221.912,17	22.925.933,06	8.295.979,11
7. Transferencias de capital	4.918.170,00	14.394.823,80	19.312.993,80	15.409.223,33	12.062.253,52	3.346.969,81
b) Otras operaciones no financieras	4.918.170,00	76.744.696,61	81.662.866,61	46.631.135,50	34.988.186,58	11.642.948,92
Total operaciones no financieras (a+b)	176.750.000,00	94.262.017,96	271.012.017,96	227.855.358,76	190.708.345,32	37.147.013,44
8. Activos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9. Pasivos financieros	8.950.000,00	794.939,43	9.744.939,43	9.702.847,44	9.524.826,83	178.020,61
Total gastos	185.700.000,00	95.056.957,39	280.756.957,39	237.558.206,20	200.233.172,15	37.325.034,05
3. Situación económica						
	Inicial	Modificación	Definitiva	Final	Movm. de fondos	Deud./Acreed.
Total ingresos	185.700.000,00	95.056.957,39	280.756.957,39	232.048.087,77	197.479.780,66	34.568.307,11
Total gastos	185.700.000,00	95.056.957,39	280.756.957,39	237.558.206,20	200.233.172,15	37.325.034,05
Diferencias	0,00	0,00	0,00	-5.510.118,43	-2.753.391,49	-2.756.726,94

RESULTADO PRESUPUESTARIO (importes en euros)

CONCEPTO	DERECHOS RECON. NETOS	OBLIGACIONES RECON. NETAS	AJUSTES	RESULTADO PRESUP.
a) Operaciones corrientes	191.554.023,72	181.224.223,26		
b) Otras operaciones no financieras	15.597.422,42	46.631.135,50		
1. Total operaciones no financieras (a+b)	207.151.446,14	227.855.358,76		
2. Activos financieros	0,00	0,00		
3. Pasivos financieros	24.896.641,63	9.702.847,44		
RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO	232.048.087,77	237.558.206,20		-5.510.118,43
Ajustes				
4. (+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales			0,00	
5. (+) Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			25.071.796,25	
6. (-) Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			21.590.364,20	3.481.432,05
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO				-2.028.686,38

Fuente: Elaboración propia a partir de la Cuenta general del ente local.

Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

BALANCE (importes en euros)

ACTIVO	EJERCICIO 2011	EJERCICIO 2010	PASIVO	EJERCICIO 2011	EJERCICIO 2010
A) Inmovilizado	338.697.120,51	373.789.817,70	A) Fondos propios	218.456.910,24	288.797.050,38
I. Inversiones destinadas al uso general	13.763.989,87	53.888.585,24	I. Patrimonio	98.435.467,70	148.484.083,27
II. Inmovilizaciones inmateriales	1.574.378,18	1.598.675,20	II. Reservas	0,00	0,00
III. Inmovilizaciones materiales	260.239.302,98	255.452.235,49	III. Resultados de ejercicios anteriores	140.312.967,11	119.695.042,88
IV. Inversiones gestionadas	0,00	0,00	IV. Resultados del ejercicio	-20.291.524,57	20.617.924,23
V. Patrimonio público del suelo	13.058.889,97	12.789.762,26	B) Provisiones para riesgos y gastos	0,00	0,00
VI. Inversiones financieras permanentes	50.060.559,51	50.060.559,51			
VII. Deudores no presupuestarios a largo plazo	0,00	0,00	C) Acreedores a largo plazo	131.394.498,29	103.001.669,72
B) Gastos a distribuir en varios ejercicios	0,00	0,00	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00
			II. Otras deudas a largo plazo	131.394.498,29	103.001.669,72
C) Activo circulante	88.583.260,67	92.448.256,13	III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	0,00	0,00
I. Existencias	0,00	0,00	D) Acreedores a corto plazo	77.428.972,65	74.439.353,73
II. Deudores	64.806.697,34	73.013.812,52	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00
III. Inversiones financieras temporales	2.004.321,28	4.321,28	II. Otras deudas a corto plazo	25.659.910,74	16.946.235,77
IV. Tesorería	21.772.242,05	19.430.122,33	III. Acreedores	51.769.061,91	57.493.117,96
V. Ajustes por periodificación	0,00	0,00	IV. Ajustes por periodificación	0,00	0,00
			E) Provisiones para riesgos y gastos a corto plazo	0,00	0,00
TOTAL GENERAL (A+B+C)	427.280.381,18	466.238.073,83	TOTAL GENERAL (A+B+C+D+E)	427.280.381,18	466.238.073,83

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL (importes en euros)

DEBE	EJERCICIO 2011	EJERCICIO 2010	HABER	EJERCICIO 2011	EJERCICIO 2010
A) Gastos	207.579.137,54	202.557.206,95	B) Ingresos	187.287.612,97	223.175.131,18
1. Reducción de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	1. Ventas y prestaciones de servicios	289.785,13	272.224,09
2. Aprovisionamientos	0,00	0,00	2. Aumento de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
3. Gastos de funcionamiento de los servicios y prestaciones sociales	161.479.933,46	162.098.032,89	3. Ingresos de gestión ordinaria	102.775.592,82	103.735.975,25
4. Transferencias y subvenciones	41.308.153,60	36.975.582,04	4. Otros ingresos de gestión ordinaria	11.306.118,20	8.058.905,21
5. Pérdidas y gastos extraordinarios	4.791.050,48	3.483.592,02	5. Transferencias y subvenciones	72.913.874,37	110.125.287,83
			6. Ganancias e ingresos extraordinarios	2.242,45	982.738,80
AHORRO		20.617.924,23	DESAHORRO	20.291.524,57	

REMANENTE DE TESORERÍA (importes en euros)

COMPONENTE	EJERCICIO 2011		EJERCICIO 2010	
1. (+) Fondos líquidos		21.772.242,05		19.430.122,33
2. (+) Derechos pendientes de cobro		70.476.965,21		74.488.122,95
- (+) del presupuesto corriente				
- (+) de presupuestos cerrados	34.568.307,11		39.897.966,11	
- (+) de operaciones no presupuestarias	34.509.647,80		36.295.150,43	
- (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	2.438.295,98		55.086,40	
	1.039.285,68		1.760.079,99	
3. (+) Obligaciones pendientes de pago		54.375.441,34		47.112.712,02
- (+) del presupuesto corriente				
- (+) de presupuestos cerrados	37.325.034,05		33.656.432,81	
- (+) de operaciones no presupuestarias	623.598,18		2.251.220,61	
- (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	16.438.142,90		11.637.827,63	
	11.333,79		432.769,03	
I. Remanente de tesorería total (1+2-3)		37.873.765,92		46.805.533,26
II. Saldos de dudoso cobro		4.715.663,05		4.361.159,09
III. Exceso de financiación afectada		40.375.042,70		45.358.090,61
IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I-II-III)		-7.216.939,83		-2.913.716,44